



## คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

บริษัท เกียรติธนาขนส่ง จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### ข้อมูลสรุปผลประกอบการทางการเงิน

งบกำไร-ขาดทุน	ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่					
	31 มีนาคม 2566		31 มีนาคม 2567		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%YoY
	ล้านบาท	ร้อยละ*	ล้านบาท	ร้อยละ*		
<b>รายได้รวมทั้งสิ้น</b>	<b>227.41</b>	<b>100.00%</b>	<b>234.49</b>	<b>100.00%</b>	<b>7.08</b>	<b>3.12%</b>
รายได้บริการ-ขนส่งสินค้า	145.03	63.77%	153.09	65.28%	8.06	5.56%
รายได้บริการอื่นๆ	22.63	9.95%	23.93	10.21%	1.30	5.75%
รายได้จากการขาย	47.96	21.09%	45.45	19.38%	(2.51)	-5.24%
<b>รายได้หลัก</b>	<b>215.61</b>	<b>94.81%</b>	<b>222.47</b>	<b>94.87%</b>	<b>6.85</b>	<b>3.18%</b>
ต้นทุนบริการ	114.33	50.28%	118.79	50.66%	4.46	3.90%
ต้นทุนขาย	45.37	19.95%	25.82	11.01%	(19.54)	-43.08%
<b>รวมต้นทุนขายและบริการ</b>	<b>159.70</b>	<b>70.22%</b>	<b>144.61</b>	<b>61.67%</b>	<b>(15.09)</b>	<b>-9.45%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>55.92</b>	<b>24.59%</b>	<b>77.86</b>	<b>33.20%</b>	<b>21.94</b>	<b>39.23%</b>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	41.47	18.24%	37.20	15.86%	(4.27)	-10.30%
<b>กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี</b>	<b>26.25</b>	<b>11.54%</b>	<b>52.68</b>	<b>22.47%</b>	<b>26.44</b>	<b>100.74%</b>
<b>เงินได้นิติบุคคล</b>	<b>26.25</b>	<b>11.54%</b>	<b>52.68</b>	<b>22.47%</b>	<b>26.44</b>	<b>100.74%</b>
ดอกเบี้ยจ่ายและ	6.06	2.66%	11.07	4.72%	5.01	82.72%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล						
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>20.19</b>	<b>8.88%</b>	<b>41.62</b>	<b>17.75%</b>	<b>21.43</b>	<b>106.14%</b>

หมายเหตุ : \*อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม

**รายได้โดยรวม** สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมเท่ากับ 234.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.08 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.12%YoY เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นผลมาจาก 1) รายได้ธุรกิจขนส่งทางรางที่เพิ่มขึ้น จากทั้งปริมาณและอัตราค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นจากการปรับสูตรราคาใหม่ 2) รายได้จากธุรกิจใหม่อย่างตัวแทนการให้บริการนำเข้าและส่งออก โดยจะรับรู้รายได้เต็มปี 2567 นี้ต่อไป



**กำไรขั้นต้น** เพิ่มขึ้น 21.94 ล้านบาท หรือคิดเป็น 39.23%YoY โดยมีสาเหตุมาจากการบริหารจัดการต้นทุนที่ดีขึ้นของธุรกิจขายเคมีภัณฑ์ ส่งผลให้ต้นทุนเฉลี่ยของเคมีภัณฑ์ราคาต่ำลง ประกอบกับการบริหารจัดการทรัพยากรบุคคลอย่างมีประสิทธิภาพเป็นผลให้ค่าใช้จ่ายพนักงานฝ่ายขนส่งลดลง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นปรับตัวดีขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2567

**กำไรสุทธิ** ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้น 21.43 ล้านบาท หรือคิดเป็น 106.14%YoY และมีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ 17.75% ซึ่งปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสที่ 1 ปี 2566 ที่มีอัตรากำไรสุทธิที่ 8.88% อันเนื่องมาจากผลประกอบการของบริษัทที่ดีขึ้น ประกอบกับค่าใช้จ่ายที่ลดลงจาก 1) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 2) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสินเชื่อเข้าซื้อ กล่าวคือ จากรายได้ที่เพิ่มขึ้นและการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายโดยรวมอย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้กำไรสุทธิของบริษัทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

### โครงสร้างรายได้

โครงสร้างรายได้	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2567	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%YoY
	ล้านบาท	ล้านบาท		
รายได้บริการ-ขนส่งสินค้า	145.03	153.09	8.06	5.56%
รายได้บริการอื่นๆ	22.63	23.93	1.30	5.75%
รายได้จากการขาย	47.96	45.45	(2.51)	-5.24%
<b>รายได้หลัก</b>	<b>215.61</b>	<b>222.47</b>	<b>6.85</b>	<b>3.18%</b>

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้หลักจากการดำเนินงาน 222.47 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา 6.85 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.18%YoY

- ⊕ **รายได้จากการให้บริการขนส่งสินค้า** เพิ่มขึ้น 8.06 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.56%YoY โดยสาเหตุหลักมาจากปริมาณงานขนส่ง และอัตราค่าขนส่งของการขนส่งทางรางที่เพิ่มขึ้น
- ⊕ **รายได้จากการให้บริการอื่นๆ** เพิ่มขึ้น 1.3 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.75%YoY อันเนื่องจากธุรกิจตัวแทนการให้บริการนำเข้าและส่งออก ซึ่งเริ่มดำเนินการอย่างเต็มประสิทธิภาพในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ที่ผ่านมา
- ⊕ **รายได้จากการขายสินค้า** ลดลง 2.51 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.24%YoY เนื่องจากยอดขายเคมีภัณฑ์ที่ลดลง



## โครงสร้างต้นทุน

โครงสร้างต้นทุน	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2567	เพิ่มขึ้น	%YoY
	ล้านบาท	ล้านบาท	(ลดลง)	
ต้นทุนบริการ	114.33	118.79	4.46	3.90%
ต้นทุนขาย	45.37	25.82	(19.54)	-43.08%
<b>รวมต้นทุนขายและบริการ</b>	<b>159.70</b>	<b>144.61</b>	<b>(15.09)</b>	<b>-9.45%</b>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	41.47	37.20	(4.27)	-10.30%
ดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	6.06	11.07	5.01	82.72%
<b>ค่าใช้จ่ายทั้งหมด</b>	<b>207.22</b>	<b>192.88</b>	<b>(14.34)</b>	<b>-6.92%</b>

**ต้นทุนขายและบริการ** ลดลง 15.09 ล้านบาท หรือคิดเป็น 9.45%YoY สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากต้นทุนของธุรกิจขายสินค้าที่ลดลง

- ⊕ **ต้นทุนบริการ** เพิ่มขึ้น 4.46 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.90%YoY อันเนื่องมาจากค่าระวางของการขนส่งทางรางที่เพิ่มขึ้นแปรผันตามปริมาณการขนส่งที่เพิ่มขึ้นเช่นกัน
- ⊕ **ต้นทุนขาย** ลดลง 19.54 ล้านบาท หรือคิดเป็น 43.08%YoY ซึ่งสาเหตุหลักมาจากต้นทุนสินค้าเคมีภัณฑ์ที่ลดลง ซึ่งแปรผันตามยอดขายที่ลดลง

**ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร** ลดลง 4.27 ล้านบาท หรือคิดเป็น 10.30%YoY จากไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุมาจาก 1) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง เนื่องจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ 2) การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจให้เช่าซื้อรถบรรทุกที่ลดลง แปรผันตามพอร์ตสินเชื่อบริการเช่าซื้อที่เล็กลง

**ดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้** เพิ่มขึ้น 5.01 ล้านบาท หรือคิดเป็น 82.72%YoY ซึ่งแปรผันตามกำไรก่อนภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้นเช่นกัน



**KIATTANA**  
TRANSPORT

## CONTACT US:

### Investor Relations

Email: [ir@kiattana.co.th](mailto:ir@kiattana.co.th)

Website: [www.kiattana.co.th](http://www.kiattana.co.th)

Tel: +66 (0) 2501 7330

KIATTANA TRANSPORT PUBLIC COMPANY LIMITED

100 Moo3, Bangtanai, Pakkret, Nonthaburi 11120, Thailand (Head Office)